
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mezzomerico.  Responsabile Procedimento: Massimiliano Magugliani  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

COMUNE di MEZZOMERICO 

PROVINCIA di NOVARA 

 

N.________________diProt.                                 

  N. 33 Reg. Delib.

  del 15/12/2022 

             Copia Albo   
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

OGGETTO: RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI 

PUBBLICHE AL 31/12/2021 - ART. 20 D.LGS. 175/2016 - ANALISI 

ANNUALE DELL'ASSETTO COMPLESSIVO DELLE SOCIETA' IN CUI 

SONO DETENUTE PARTECIPAZIONI DIRETTE O 

INDIRETTE;           
 
 

L’anno DUEMILAVENTIDUE addì QUINDICI del mese di DICEMBRE alle ore 19:00, nella 

Sala delle adunanze consiliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 

normativa, mediante sistema di videoconferenza secondo quanto previsto dal “Regolamento per lo 

svolgimento delle sedute degli organi collegiali comunali in modalità telematica”, sono stati 

convocati in sessione straordinaria, in prima convocazione, i seguenti consiglieri: 

 

N° COGNOME E NOME CARICA PRESENTI ASSENTI 

1.   MATTACHINI PIETRO        Sindaco X       

2.   LEONARDI ISACCO Consigliere X (vc)       

3.   LEONARDI GIACOMO Consigliere X       

4.   MACCARONE TANIA Consigliere X       

5.   MATTACHINI CRISTINA Consigliere X       

6.   MENASPA’ DONATELLO Consigliere X       

7.   SALIERNO TIZIANA Consigliere X       

8.   VILEN MARJA LIISA ANNIKKI Consigliere X       

9.   SCAPPATURA PASQUALE Consigliere X       

      10.  GIUSTINA SIMONE Consigliere X       

      11.  MORONI SERENA Consigliere X       

  TOTALE  11 0 

 

Assume la presidenza il sig. MATTACHINI PIETRO, nella sua qualità di Sindaco, con l’assistenza 

del Segretario Comunale Reggente REGIS MILANO Dott. MICHELE in videoconferenza. 

Il Segretario Comunale all’inizio dei lavori chiede se i presenti, rispetto agli argomenti posti 

all’esame dell’odierno Consiglio Comunale, abbiano dovere di astenersi, essendo coinvolti interessi 

propri o di loro parenti ed affini fino al 4° grado. Nessuno dei presenti dichiara la sussistenza del 

dovere di astenersi. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mezzomerico.  Responsabile Procedimento: Massimiliano Magugliani  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Previe le formalità di legge e constatata la legalità della seduta, il Consiglio Comunale passa alla 

trattazione dell’oggetto sopraindicato. 

OGGETTO: RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI 

PUBBLICHE AL 31/12/2021 - ART. 20 D.LGS. 175/2016 - ANALISI 

ANNUALE DELL'ASSETTO COMPLESSIVO DELLE SOCIETA' IN CUI 

SONO DETENUTE PARTECIPAZIONI DIRETTE O 

INDIRETTE;           
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
VISTO il D. Lgs 19 agosto 2016 n. 175 come modificato dal D. Lgs 16 giugno 2017 n. 100 “Testo 

Unico in materia di società a partecipazione pubblica”; 

 

VISTO in particolare l’art. 20 del citato decreto il quale al comma 1 prevede quanto segue:   

“1.  Fermo quanto previsto dall'articolo 24, comma 1, le amministrazioni pubbliche effettuano 

annualmente, con proprio provvedimento, un'analisi dell'assetto complessivo delle società in cui 

detengono partecipazioni, dirette o indirette, predisponendo, ove ricorrano i presupposti di cui al 

comma 2, un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche 

mediante messa in liquidazione o cessione. Fatto salvo quanto previsto dall'articolo 17, comma 4, 

del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, 

n. 114, le amministrazioni che non detengono alcuna partecipazione lo comunicano alla sezione 

della Corte dei conti competente ai sensi dell'articolo 5, comma 4, e alla struttura di cui all'articolo 

15.” 

 

DATO ATTO che il successivo comma 2 stabilisce che i piani di razionalizzazione devono essere 

adottati nel caso in cui, in sede di analisi ai sensi del comma 1, le amministrazioni pubbliche 

rilevino: 

a) partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie di cui all'articolo 4;  

b) società che risultino prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori superiore a 

quello dei dipendenti;  

c) partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre 

società partecipate o da enti pubblici strumentali;  

d) partecipazioni in società che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un fatturato medio 

non superiore a un milione di euro;  

e) partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio d'interesse 

generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque esercizi 

precedenti;  

f) necessità di contenimento dei costi di funzionamento;  

g) necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite all'articolo 4. 

 

VISTO il successivo comma 3 dello stesso art. 20 il quale stabilisce che i provvedimenti di cui ai 

commi 1 e 2 sono adottati entro il 31 dicembre di ogni anno e sono trasmessi con le modalità di cui 

all'articolo 17 del decreto-legge n. 90 del 2014, convertito, con modificazioni, dalla legge di 

conversione 11 agosto 2014, n. 114 e rese disponibili alla struttura di cui all'articolo 15 e alla 

sezione di controllo della Corte dei conti competente ai sensi dell'articolo 5, comma 4. 

 

DATO ATTO che l’art. 24 del citato decreto legislativo ha previsto che ciascuna amministrazione 

pubblica dovesse effettuare, con provvedimento motivato, la ricognizione di tutte le partecipazioni 

possedute alla data di entrata in vigore del decreto stesso, entro il 30 settembre 2017;  

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000800973ART38
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000800973ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000803248ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000803248ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000800973ART38
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000800973ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000803248ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000803248ART0


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mezzomerico.  Responsabile Procedimento: Massimiliano Magugliani  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

RICHIAMATA la precedente deliberazione del Consiglio comunale n. 33 in data 26.09.2018 con 

la quale è stata effettuata, in esecuzione di quanto stabilito dall’ art. 24 del D.Lgs 19.8.2016 

modificato con D.Lgs 16.6.2017 n. 100, la ricognizione di tutte le partecipazioni possedute dal 

Comune alla data del 23 settembre 2016 ed approvato conseguentemente il seguente elenco delle 

partecipazioni detenute, direttamente o indirettamente, dal Comune alla data del 23 settembre 2016: 

 

A) PARTECIPAZIONI DIRETTE 

 

N Denominazione società Oggetto societario Capitale società Quota 

posseduta 

1 Acqua Novara VCO s.p.a. 

Via Triggiani n. 9 

Gestione del servizio 

idrico integrato 

€ 7.839.467,00 i.v. 0,1503% 

pari a n. 

11.777 

azioni del 

valore di 

€ 1. 

     

 

B) PARTECIPAZIONI INDIRETTE 

 

N Denominazione società Oggetto societario Capitale società Quota 

posseduta 

     

 

 

DATO ATTO che con la stessa deliberazione è stato stabilito, ai sensi dell’art. 26 comma 11 del 

D.Lgs n. 175/2016, che l’atto di razionalizzazione periodica prevista dall’ art. 20 del D.Lgs n. 

175/2016 troverà prima attuazione a partire dal 2018, con riferimento alla situazione al 31 dicembre 

2017; 

 

VISTA la propria deliberazione n. 37 del 21.12.2018, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 

quale è stata approvata la razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche, di cui all’art. 

20 D.Lgs. n. 175/2016 con l’analisi annuale dell’assetto complessivo delle società in cui sono 

detenute partecipazioni dirette o indirette; 

 

RAVVISATA ora la necessità di procedere alla revisione periodica delle partecipazioni pubbliche 

dirette e indirette, possedute dal comune alla data del 31.12.2021, in esecuzione dell’art. 20 del D. 

Lgs n. 175/2016; 

 

RILEVATO che il ns. Ente detiene partecipazioni nelle seguenti società: 

 

A) PARTECIPAZIONI DIRETTE 

 

N Denominazione società Oggetto societario Capitale società Quota 

posseduta 

1 Acqua Novara VCO s.p.a. 

Via Triggiani n. 9 

Gestione del servizio 

idrico integrato 

€ 7.839.567,00 i.v. 0,1503% 

pari a n. 

11.782 

azioni del 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mezzomerico.  Responsabile Procedimento: Massimiliano Magugliani  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

valore di 

€ 1. 

2 Agenzia di accoglienza e 

promozione turistica locale 

della Provincia di Novara 

s.c.r.l. 

Accoglienza, 

informazione e assistenza 

turistica 

€ 100.193,00 0,52% 

 

B) PARTECIPAZIONI INDIRETTE 

 

N Denominazione società Oggetto societario Capitale società Quota 

posseduta 

     

 

 

RITENUTO, con riferimento alla società ACQUA NOVARA VCO SPA, confermare le 

considerazioni e valutazioni indicate con la citata deliberazione del consiglio comunale n. 47 del 

28.12.2021 che di seguito si riportano: 

- la società Acqua Novara VCO svolge attività di gestione del ciclo idrico integrato rientrante 

quindi tra le attività individuate dall’ art. 4 comma 2 lett. a), quale produzione di un servizio 

di interesse generale, ivi inclusa la realizzazione e la gestione delle reti e degli impianti 

funzionali ai servizi medesimi; 

- la quota di partecipazione del Comune in Acqua Novara VCO si ritiene debba essere 

necessariamente mantenuta, al fine di garantire la fornitura del servizio idrico integrato, per il 

quale tale società, interamente a capitale pubblico, è stata appositamente costituita; 

- non sussiste, relativamente ad Acqua Novara VCO, alcuna necessità di aggregazione della 

società con altre società operanti nello stesso settore, trattandosi di ente gestore del servizio 

idrico integrato di un ampio territorio che ricomprende le province di Novara e del VCO; 

 

PRESO ATTO che: 

 al 31.12.2021 la società partecipata Acqua Novara. VCO SpA deteneva una partecipazione 

in “UTILITY ALLIANCE DEL PIEMONTE”, rete d’imprese con soggettività giuridica tra 

14 utility in house piemontesi, pari ad € 5.000,00. Il soggetto ha sede a Torino e dispone di 

fondo patrimoniale di 70 mila euro. La quota detenuta da Acqua Novara VCO SpA 

rappresenta il 7,14% di tale fondo; 

 

DATO ATTO che UTILITY ALLIANCE DEL PIEMONTE è costituita nella forma giuridica di 

contratto di rete dotato di soggettività giuiridica, per cui la partecipazione sopra evidenziata non 

rientra tra le partecipazioni indirette in società oggetto di razionalizzazione ai sensi dell’art. 20, 

comma 1 del TUSP;  

 

RITENUTO, con riferimento all’Agenzia di Accoglienza e Promozione Turistica Locale della 

Provincia di Novara, confermare le considerazioni e valutazioni indicate nella deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 47 del 28.12.2021, che di seguito si riportano: 

- svolge attività di promozione turistica rientrante quindi tra le attività individuate dall’ art. 4 

comma 2 lett. a), quale produzione di un servizio di interesse generale, ivi inclusa la 

realizzazione e la gestione delle reti e degli impianti funzionali ai servizi medesimi; 

- la quota di partecipazione del Comune nell’Agenzia di Accoglienza e Promozione Turistica 

Locale della Provincia di Novara si ritiene debba essere necessariamente mantenuta, al fine di 

garantire l’accoglienza, l’informazione e l’assistenza turistica; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mezzomerico.  Responsabile Procedimento: Massimiliano Magugliani  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- non sussiste, relativamente all’Agenzia di Accoglienza e Promozione Turistica Locale della 

Provincia di Novara, alcuna necessità di aggregazione della società con altre società operanti 

nello stesso settore; 

 

RITENUTO di confermare, sulla scorta di un’analisi dell’assetto complessivo delle società in cui il 

Comune detiene partecipazioni, la situazione esistente, rilevando che non sussistono i presupposti di 

cui al comma 2 dello stesso articolo 20, dai quali emerga la necessità di attuare un piano di riassetto 

per la razionalizzazione, fusione o soppressione anche mediante messa in liquidazione o cessione 

delle società partecipate; 

 

VISTE, in proposito, le linee guida elaborate dal dipartimento del Tesoro e della Corte dei conti ai 

fini degli adempimenti previsti dall’art. 20 del D. Lgs n. 175/2018, le quali prevedono di unificare 

al suddetto adempimento, anche il censimento annuale delle partecipazioni pubbliche e dei 

rappresentanti nominati negli organi di governo delle società ed enti, previsto dall’art. 17 del D.L. n. 

90/2014; 

 

DATO ATTO che le linee guida suindicate sono corredate da apposite schede allegate da utilizzare 

per la comunicazione dei dati riferiti alla ricognizione ordinaria delle partecipazioni in società ai 

sensi dell’ art. 20 del D. Lgs e dei dati riferiti  ai rappresentanti  nominati negli organi di governo 

delle società ed enti ai sensi dell’art. 17 del D.L. 24.6.2014 n. 90, convertito con modificazioni, 

dalla legge 11 agosto 2014, n. 114 e precisamente: 

1) Scheda partecipazione per il censimento della partecipazioni detenute al 31.12.2021; 

2) Scheda Rappresentante per il censimento dei rappresentanti delle Amministrazioni presso 

organi di governo di società ed enti partecipati e non partecipati per l’anno 2021; 

3) Scheda Revisione periodica per la razionalizzazione periodica delle partecipazioni detenute 

al 31.12.2021 (art. 20, comma 1 del TUSP) 

4) Schede Relazione attuazione piano di razionalizzazione per la relazione sull’attuazione 

del precedente piano di razionalizzazione eventualmente adottato; 

 

PRESO ATTO che le linee guida citate chiariscono che le partecipazioni dei Comuni nei consorzi 

che non sono costituiti in forma societaria non devono essere oggetto di razionalizzazione; 

 

RILEVATO che l’Ente non ha adottato un piano di razionalizzazione delle partecipazioni detenute 

al 31.12.2018, per cui non sussistono i presupposti per relazionare lo stato di attuazione dello stesso 

ai sensi dell’art. 20, comma 4 del TUSP; 

 

ACQUISITO il parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del d. Lgs n. 267/2000; 

 

Osservata la competenza del Consiglio Comunale, ai sensi dell'art. 42, comma 2, del D.Lgs. n. 

267/2000 e ss.mm.ii.;  

 

Con votazione unanime favorevole di n. 11 consiglieri espressi in forma palese per alzata di mano 

 

 

DELIBERA 
 

 

1. Di dare attuazione a quanto previsto dall’ art. 20 comma 1 del D.Lgs. 175 del 19.8.2016 

modificato con D.Lgs 16.6.2017 n. 100, al fine di procedere all’analisi dell'assetto 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000803248ART0


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mezzomerico.  Responsabile Procedimento: Massimiliano Magugliani  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

complessivo delle società in cui il Comune detiene partecipazioni, dirette o indirette, alla 

data del 31 dicembre 2021; 

 

2. Di approvare, sulla scorta della ricognizione effettuata ai sensi delle suindicate disposizioni 

legislative, il seguente elenco delle partecipazioni detenute, direttamente o indirettamente 

dal Comune di Mezzomerico alla data del 31.12.2021, di cui agli allegati 1-a ,1-b e 1-c alla 

presente deliberazione: 

  
C) PARTECIPAZIONI DIRETTE 

 

N Denominazione società Oggetto societario Capitale società Quota 

posseduta 

1 Acqua Novara VCO s.p.a. 

Via Triggiani n. 9 

Gestione del servizio 

idrico integrato 

€ 7.839.567,00 i.v. 0,1503% 

pari a n. 

11.782 

azioni del 

valore di 

€ 1. 

2 Agenzia di accoglienza e 

promozione turistica locale 

della Provincia di Novara 

s.c.r.l. 

Accoglienza, 

informazione e assistenza 

turistica 

€ 100.193,00 0,52% 

     

 

 

D) PARTECIPAZIONI INDIRETTE 

 

N Denominazione società Oggetto societario Capitale società Quota 

posseduta 

     

 

 

3. Di dare atto che l’Amministrazione non ha propri rappresentanti presso organi di governo di 

società ed enti, come evidenziato negli allegati 1-d alla presente deliberazioni; 

 

4. Di dare atto, per le motivazioni esposte in premessa, che non sussiste la necessità di adottare 

alcun provvedimento di riassetto per la razionalizzazione, fusione o soppressione, anche 

mediante messa in liquidazione o cessione delle partecipazioni possedute, come risulta dagli 

allegati 1-a, 1-b e 1-c alla presente deliberazione; 

5. Di dare atto che l’Ente non ha adottato un piano di razionalizzazione delle partecipazioni 

detenute al 31.12.2018, per cui non sussistono i presupposti per relazionare lo stato di 

attuazione dello stesso ai sensi dell’art. 20, comma 4 del TUSP; 

6. Di trasmettere il presente atto, in base alle indicazioni fornite con le  linee guida  elaborate 

dal dipartimento del Tesoro e dalla Corte dei conti richiamate in premessa,  attraverso 

l’applicativo Partecipazioni del Portale Tesoro di cui all’ art. 17 del decreto-legge 24.6.2014 

n. 90, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 114 , unitamente alle 

schede allegate alle citate linee guida. 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000800973ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000800973ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000803248ART0


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mezzomerico.  Responsabile Procedimento: Massimiliano Magugliani  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

7. Di precisare che il presente atto sarà reso disponibile alla Sezione Regionale della Corte 

dei Conti per il Piemonte. 

Successivamente;  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

ATTESA l’urgenza di provvedere, stante la necessità di dare immediata attuazione agli 

adempimenti di cui al presente atto;  

 

VISTO l’art. 134, comma 4, del D. Lgs 267/2000;  

 

Con votazione favorevole di n. 7 consiglieri, contrari n. 3 (SCAPPATURA, GIUSTINA, 

MORONI), astenuti n. 0 espressi in forma palese per alzata di mano 

 

DELIBERA 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mezzomerico.  Responsabile Procedimento: Massimiliano Magugliani  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 

 
Il presente verbale viene così sottoscritto. 

 

IL SINDACO 

F.to MATTACHINI PIETRO 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 

F.to REGIS MILANO Dott. MICHELE 

 

 

________________________________________________________________________________ 

Si esprime il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1, del 

D.L.vo 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.. 

 

Lì, 15/12/2022    

                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                              F.to MATTACHINI PIETRO  

                 

_______________________________________________________________________________ 

Si esprime il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 comma 1, del D.L.vo 

18.08.2000 n. 267 e s.m.i.. 

 

Lì, 15/12/2022                                        

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                                      F.to Mattachini Pietro 

        

__________________________________________________________________________ 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì, 27/12/2022 Il Segretario Comunale Reggente 

REGIS MILANO Dott. MICHELE 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 

giorni consecutiva, a partire dal: 27/12/2022 

 

           

Lì, 27/12/2022                                 

        IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 

                          (F.to REGIS MILANO Dott. MICHELE) 

 

________________________________________________________________________________ 

E S E C U T I V I T Á 

 

 La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione, é 

divenuta esecutiva lì___________________________, per la decorrenza dei termini di cui 

all’art. 134, comma 3 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mezzomerico.  Responsabile Procedimento: Massimiliano Magugliani  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 Per la dichiarazione di immediata eseguibilità di cui all’art. 134, comma 4 del D.L.vo 

18.08.2000 n. 267 e s.m.i..         

       IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 

Lì                                                    (F.to REGIS MILANO Dott. MICHELE) 

 


